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Annotatsiya: Ushbu maqola Yurak qon tomir sistemalari muammolari, 

ahamiyati va roli haqida fikr-mulohaza yuritadi. Shuningdek , maqola yurak qon tomir 

sistemasi haqida nazariy ma’lumotlar beradi. Mazkur maqoladan sog’liqni saqlash 

sohasida faoliyat yurituvchi mutaxasislar, bu sohada tahsil olayotgan talaba va 

magistrlar hamda mustaqil tatqiqotchilar foydalanishlari mumkin. 

Kalit so’zlar: Arterial gipertenziya, Yurak ishemiyasi, Serebrovaskulyar, Insult, 

Kardiomiyopatiya, Yuqumli endokardit, Miokardit, Perikardit, Arteroskleroz. 

 

Yurak-odam va hayvonlarning qon aylanish sistemasidagi markaziy a’zo. U 

doimo bir xilda qisqarib turishi tufayli, qonning qon tomirlar bo’ylab uzluksiz 

harakatini taminlaydi. Yurak qon tomir kasalliklari (YQTK)-yurak va qon tomirlari 

kasalliklarining umumiy nomidir. Hozirgi vaqtda ushbu kasalliklar butun dunyo 

bo’ylab aholining o’limi va nogironligining asosiy sabablaridan biri xisoblanadi. 

Arterial gipertenziya-qon bosimining 140/90 mm gacha va undan yuqori 

ko’tarilishi. Birlamchi asosiy arterial gipertenziya (gipertoniya) zamonaviy sharoitda 

bartaraf etilgan ma’lum sabablarga ko’ra bosimning oshishi patologik jarayonlarning 

mavjudligi bilan bog’liq emas. Bu yurak qon-tomir tizimining eng keng tarqalgan 

patologiyasidir. Simptomatik yoki ikkilamchi gipertenziyada qon bosimining oshishi 

yurak va qon tomir kasalliklari, endokrin tizim patologiyasi yoki boshqa holatlarning 

natijasidir. Yurak ishemiyasi- Ishemik yurak kasalligi, shu jumladan barqaror 

stenokardiya, beqaror stenokardiya, miokard infarkti- koronar arteriyalar orqali qon 

oqimining buzulishi natijasida kelib chiqqan miokard shikastlanishi. Koronar arteriya 

kasalligining eng keng tarqalgan sababi dislipidemiya fonida koronar arteriyalarning 

aterosklerozidir. Mamlakatimizda koronar arteriya kasalligi kattalarning barcha yurak 

qon tomir kasalliklari orasida tibbiyot muassasalariga tashrif buyurishining eng keng 

sababidir. Bu kasallikning eng xafli shakllaridan biri bu miokard infarkti – koronat qon 

oqimining keskin yomonlashishi tufayli miokardning bir qismining nekrozi (o’lim). 

Xarakterli klinik ko’rinishig, EKG- qondagi miokard nekrozi belgilari faolligining 

o’zgarishiga ega. Miokard infarkti turli mezonlarga kora taqsimlanadi: hajmi, 

lokalizatsiyasi, rivojlanish boshlanishidan oldingi vaqt va boshqalar. .Miokard 

infarktining 3 va 4 – turlari jarrohlik aralashuvlar natijasidir. 
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Miya qon tomir kasalliklari- Serebrovaskulyar kasalliklar, yoki miyaning qon 

tomir kasalliklari, miya moddasining shikastlanishiga olib keladigan miyani 

taminlaydigan qon tomirlarning shikastlanishi bilan namoyon bo’ladigan kasalliklar 

guruhidir. O’tkir serebrovaskulyar kasalliklar orasida eng xaflisi insult bo’lib, u 

o’limning ikkinchi eng keng tarqalgan sababi va dunyodagi nogironlikning asosiy 

sabablaridan biridir. Insutning ikki turi mavjud: 1. Ishemik insult (miya infarkti) – 

miyaning infarktiga olib keladigan o’tkir o’choqli miya ishemiyasi natijasida kelib 

chiqqan klinik sindrom. 2. Gemorragik insult – miya tomirlarining bo’shlig’idan 

qonning chiqishi va uning subdural, subaraknoid bo’shliqlarda va miya parenximasida, 

shuningdek ba’zi hollarda qorincha bo’shliqlarida patologik to’planishi bilan 

tafsiflanadi 

Yurak ritmi va o’tkazuvchanligining buzulishi – Ushbu atama yurakning 

elektr impulslarining paydo bo'lishining chastotasi, muntazamligi va manbalarining 

o'zgarishi bilan tavsiflangan bir qator shartlarni birlashtiradi, bu ularning paydo bo'lishi 

va o'tkazish jarayonining buzilishi oqibatidir. JSST ekspert ishchi guruhi 

ma'lumotlariga ko'ra, yurak aritmiyalari oddiy sinus ritmidan har qanday og'ishdir. 

Yurak aritmiyalari keng tarqalgan klinik hodisa bo'lib, yurak patologiyasining deyarli 

har qanday turi sabab bo'lishi mumkin. Birlamchi miyokard shikastlanishi bilan bog'liq 

kasalliklar (kardiyomiyopatiyalar. Bugungi kunga qadar kardiyomiyopatiyaning 

umumiy qabul qilingan ta'rifi va tasnifi mavjud emas. Yevropa Kardiologiya 

Jamiyatining miokard va perikard kasalliklari bo'yicha ishchi guruhining ta'rifiga ko'ra 

kardiyomiyopatiya - koronar arteriya yo'qligida yurak mushaklarida strukturaviy va 

funktsional o'zgarishlar yuz beradigan miokard kasalligi boʻlib, bunday o'zgarishlarga 

olib kelishi mumkin bo'lgan kasallik, arterial gipertenziya, orttirilgan va tug'ma yurak 

kasalligidir. Tug’ma va orttirilgan yurak nuqsonlari: tug’ma yurak nuqsonlari 

(TYN)ning 150 dan ortiq variantlari tavsiflangan Ammo hozirgacha adabiyotlarda 

ilgari tasvirlanmagan nuqsonlar haqida habarlarni toppish mumkin. Ba’zi tug’ma yurak 

nuqsonlari tez-tez uchraydi, boshqalari esa kamroq uchraydi. Barcha TYN guruhlarga 

bo'linishi mumkin: qonning chapdan o'ngga o'tishi bilan malformatsiyalar ("rangsiz"); 

qonning o'ngdan chapga oqishi bilan nuqsonlar ("ko'k"); o'zaro qayta o'rnatish bilan 

yomonliklar; qon oqimiga to'sqinlik qiladigan nuqsonlar; qopqoq nuqsonlari; 

yurakning koronar arteriyalarining nuqsonlari; kardiyomiyopatiya ; tugʻma yurak 

ritmining buzilishi.  

Ortirilgan yurak nuqsonlari 1. Mitral yurak nuqsonlari: mitral stenoz, mitral 

yetishmovchilik. 2. Aorta yurak kasalligi: aorta stenozi (kattalarda eng ko’p 

uchraydigan orttirilgan yurak kasalligi), aorta yetishmovchiligi. Yurak 

yetishmovchiligi Yevropa kardiologiya jamiyatining so'nggi ko'rsatmalarida 

ta'riflanganidek, yurak yetishmovchiligi yurakning tuzilishi va funksiyasining buzilishi 

bo'lib, natijada yurak normal to'ldirish bosimiga qaramay, to'qimalarning metabolik 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Yurakning_ishemik_kasalligi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Yurakning_ishemik_kasalligi
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talablari bilan taqqoslanadigan tezlikda kislorod yetkazib bera olmaydi. Yurak 

yetishmovchiligining ikkita asosiy shakli mavjud: Surunkali yurak 

yetishmovchiligi (SYY) - xarakterli alomatlar majmuasi bo'lgan kasallik (nafas 

qisilishi, charchoq va jismoniy faollikning pasayishi, shish va boshqalar). dam olish 

yoki jismoniy mashqlar paytida organlar va to'qimalarning yetarli darajada perfuziyasi 

bilan bog'liq bo'lgan va ko'pincha tanadagi suyuqlikni ushlab turish bilan bog'liq. 

Asosiy sabab - miokardning shikastlanishi tufayli yurakning to'ldirish yoki bo'shash 

qobiliyatining yomonlashishi, shuningdek, vazokonstriktor va tomirlarni 

kengaytiruvchi neyrogumoral tizimlarning nomutanosibligi. O'tkir yurak 

yetishmovchiligi -klinik belgilari, patofiziologiyasi, prognozi va davolash strategiyasi 

bo'yicha multifaktorial va geterogen sindrom bo'lib, u yurakning sistolik va 

diastolik funksiyalarining buzilishiga xos bo'lgan simptomlarning tez paydo bo'lishi 

bilan tavsiflanadi. Bu shoshilinch davolanishni talab qiladigan hayot uchun xavfli 

holat. 

Yuqumli endokardit- bu yurak kasalligi bo'lib, uning ichki qoplamasidagi 

yallig'lanish o'zgarishlari bilan ta'sirlangan hududda o'simtalar paydo bo'lishi va 

umumiy infektsiya belgilari bilan qon aylanishining buzilishining kombinatsiyasi 

bo'lgan juda xarakterli klinik ko'rinishlardir. Miokardit - yurak to'qimalarida 

(kardiomiotsitlar, o'tkazuvchan tizim hujayralari, biriktiruvchi to'qima tuzilishi va 

boshqalar) klinik va morfologik o'zgarishlarning kombinatsiyasi.) yuqumli yoki 

otoimmun xarakterdagi miyokarddagi yallig'lanish o'zgarishlarining mavjudligi 

isbotlangan yoki oqilona taxmin qilingan hollarda. JSST va Xalqaro Kardiologiya 

Jamiyati miyokarditni gistologik, immunologik yoki immunohistokimyoviy 

mezonlarga ko'ra tashxis qo'yilgan yurak mushagining yallig'lanish kasalligi deb 

ta'riflagan. Yallig'lanish jarayoni o'tkir yoki surunkali bo'lishi mumkin va allergik 

immunitet mexanizmlari orqali bevosita va bilvosita miyokardga ta'sir qiluvchi turli xil 

etiologik omillarning natijasidir. Perikardit - perikardial qopning seroz 

membranalarining yallig'lanishi bo'lib, uning bo'shlig'ida ekssudat paydo bo'lishi bilan 

membranalarda bitishmalar va sikatrisial degeneratsiya paydo bo'lishi mumkin. 

Yurakning o'smalari yaxshi (barcha o'smalarning taxminan 70%) va xatarli (taxminan 

30%) bo'lishi mumkin. Yurak shikastlanishi - kirib boruvchi yoki kirmaydigan 

mexanik ta'sir natijasida yurakning shikastlanishi. Aorta anevrizmasi - tomir 

devorining mustahkamligi va elastikligining pasayishiga olib keladigan turli patologik 

mexanizmlar natijasida aorta boʻshligʻining bir yarim yoki undan ko'proq kengayishi. 

Periferik arteriya kasalligi - bu ekstrakranial, visseral va buyrak arteriyalari, qorin 

aortasi va ekstremitalarning arteriyalarining shikastlanishi bilan bog'liq sindrom. 

Tarqalishi jihatidan eng muhimi ateroskleroz va qon tomir asoratlari diabetes 

mellitusdir. Biroq, qon tomir patologiyasi tufayli boshqa nozologiyalarning keng 

ro'yxati mavjud. Shunday qilib, arterial to'shakning degenerativ lezyonlari (Marfan 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Surunkali_yurak_etishmovchiligi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Surunkali_yurak_etishmovchiligi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qon_bosimi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qon_bosimi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Jahon_sog%CA%BBliqni_saqlash_tashkiloti
https://uz.wikipedia.org/wiki/Perikardit
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ekssudat
https://uz.wikipedia.org/wiki/Aorta_anevrizmasi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Arterioskleroz
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qandli_diabet
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qandli_diabet
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sindromi ) tufayli kelib chiqqan kasalliklar anevrizma va dissektsiyalarning 

shakllanishiga olib kelishi mumkin. Fibromuskulyar displaziya ko'pincha buyrak, 

karotid va yonbosh arteriyalarning shikastlanishiga olib keladi. Tizimli vaskulyit va 

biriktiruvchi to'qima kasalliklarida ko'plab qon tomir lezyonlari qayd etiladi: 1. katta 

tomirlar (aorta va uning shoxlari) - gigant hujayrali arterit (Horton 

kasalligi), Takayasu kasalligi, Behchet sindromi ; artropatiya bilan birga keladigan 

vaskulit. 2. o'rta diametrli arteriyalar - periarterit nodosa, gigant hujayrali arterit 

(Horton kasalligi), Vegener granulomatozi, Churg-Tuyaqush sindromi, Kavasaki 

kasalligi, radiatsiya ta'siridan kelib chiqqan qon tomir lezyonlari. 3. kichik tomirlar 

(arteriolalar va kapillyarlar) - tizimli skleroderma, tizimli qizil yuguruk, revmatoid 

artrit. Alohida-alohida, Buerger kasalligini (tromboangiitis obliterans) ajratib 

ko'rsatish mumkin, bu o'tkir yallig'lanish, yuqori va pastki ekstremitalarning 

arteriyalari va tomirlarining trombozi bilan tavsiflanadi. Bundan tashqari, arterial 

to'shak bo'ylab qon pıhtılarının shakllanishi va "harakatlanishi" natijasida yuzaga 

keladigan kasalliklarning bir nechta guruhlari mavjud (masalan, atriyal fibrilatsiyali 

bemorlarda chap yurakdan periferik tromboemboliya). Yurak-qon tomir tizimining 

ishemik kasalliklarini rivojlanishining asosiy sababi aterosklerozdir. JSST ta'rifiga 

ko'ra, ateroskleroz - bu arteriyalarning ichki qoplamasidagi (intima) o'zgarishlarning 

o'zgaruvchan kombinatsiyasi, shu jumladan lipidlar, murakkab uglevodlar, tolali 

to'qimalar, qon tarkibiy qismlari, kalsifikatsiya va o'rta shilliq qavatdagi o'zgarishlar 

(media).). Uzoq vaqt davomida ateroskleroz asemptomatik bo'lishi mumkin, faqat oxir-

oqibat angina pektorisining paydo bo'lishiga, surunkali serebrovaskulyar 

etishmovchilikka, intervalgacha klaudikatsiyaga yoki miokard infarkti, ishemik insult 

va to'satdan o'lim shaklida bevosita namoyon bo'lishiga olib keladi. Aterosklerozning 

asosiy xavf omillari: 1.Yoshi, 2.Tamaki chekish , 3. Arterial gipertoniya , 4. Qandli 

diabet- 2 chi turi , 5. Oilaviy giperlipidemiya . Miokard infarktining asosiy ko'rinishi 

sternum orqasida, ko'krakning chap yarmida, qo'llarda (ko'pincha chapda), chap 

yelkada, jag'da yoki orqada (ko'pincha chap yelka pichog'i ostida) yonish, bosish, 

siqish og'rig'i hisoblanadi, ba'zan qorinning yuqori qismida. Ko'pincha bu his-tuyg'ular 

juda aniq, kamroq tez-tez boʻladi va noqulaylik hissi sifatida seziladi. Og'riq tananing 

holatiga, nafas olish harakatlariga bog'liq emas, ko'krak qafasini palpatsiya qilish bilan 

kuchaymaydi. Ko'pincha og'riq 20 daqiqadan ko'proq davom etadi, jismoniy faoliyatni 

to'xtatgandan va nitrogliserinni qabul qilgandan keyin ham to'xtamaydi. Miokard 

infarktining asosiy ko'rinishi sternum orqasida, ko'krakning chap yarmida, qo'llarda 

(ko'pincha chapda), chap yelkada, jag'da yoki orqada (ko'pincha chap yelka pichog'i 

ostida) yonish, bosish, siqish og'rig'i hisoblanadi. ba'zan qorinning yuqori qismida. 

Ko'pincha bu his-tuyg'ular juda aniq, kamroq tez-tez ular noqulaylik sifatida seziladi. 

Og'riq tananing holatiga, nafas olish harakatlariga bog'liq emas, ko'krak qafasini 

palpatsiya qilish bilan kuchaymaydi. Ko'pincha og'riq 20 daqiqadan ko'proq davom 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Vaskulit
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vaskulit
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vaskulit
https://uz.wikipedia.org/wiki/Takayasu_sindromi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vaskulit
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tizimli_skleroderma
https://uz.wikipedia.org/wiki/Lupus
https://uz.wikipedia.org/wiki/Arterioskleroz
https://uz.wikipedia.org/wiki/Jahon_sog%CA%BBliqni_saqlash_tashkiloti
https://uz.wikipedia.org/wiki/Arteriyalar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Lipidlar
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etadi, jismoniy faoliyatni to'xtatgandan va nitrogliserinni qabul qilgandan keyin ham 

to'xtamaydi. 

Insult belgilari: Bir tomondan qo’l va oyoqda to’satdan zaiflik. 2. Yuzni yarmi 

, bir tomondan oyoq qo’llarning to’satdan uyquchanligi va boshqalar. YQTKning 

oldini olishning ikkita asosiy strategiyasi mavjud: aholi miqyosidagi aralashuvlar 

(aholi asosidagi strategiya) va individual aralashuvlar (ya'ni yuqori xavf strategiyasi). 

Har ikki turdagi aralashuvlar ham kam resursli sharoitlarda ham yuqori samarali va 

amalga oshirish mumkin. 

Birlamchi ixtisoslashtirilgan tibbiy yordam: o'rta ma'lumotli tibbiyot 

xodimlari bo'lib chiqadi; ambulatoriya asosida paydo bo'ladi. Hayotga xavf 

tugʻdirmaydigan va shoshilinch tibbiy yordamni talab qilmaydigan surunkali yurak-

qon tomir kasalliklari kuchayganida birlamchi tibbiy-sanitariya yordamini koʻrsatish 

uchun tibbiyot tashkilotlari tarkibida tez tibbiy yordam boʻlimi (kabineti) tashkil 

etiladi. hududiy-tuman printsipiga ko'ra, tuman umumiy amaliyot shifokorlari, 

umumiy amaliyot shifokorlari (oila shifokorlari), do'kon tibbiyot okrugining tuman 

umumiy amaliyot shifokorlari bo'lib chiqadi, ambulatoriya sharoitida va kunduzgi 

statsionarda ta'minlanadi. Agar birlamchi tibbiy-sanitariya yordami doirasida tibbiy 

yordam ko'rsatishning iloji bo'lmasa va tibbiy ko'rsatmalar mavjud bo'lsa, bemor 

birlamchi darajadagi tibbiy komissiyaning qaroriga binoan ixtisoslashtirilgan, shu 

jumladan yuqori texnologiyali tibbiy yordam ko'rsatadigan tibbiy tashkilotga 

yuboriladi. " kardiologiya " yoki "yurak- qon tomir jarrohligi " profilidagi tibbiy 

yordam. Ushbu turdagi parvarishlashda maxsus usullar va murakkab tibbiy 

texnologiyalar qo'llaniladi. kardiologlar, yurak-qon tomir jarrohlari, rentgen 

endovaskulyar diagnostika va davolash uchun shifokorlar bo'lib chiqadi , kardiologiya 

kabinetida bo'lib chiqadi (shifoxonaga ko'rsatmalar bo'lmaganda va tuman umumiy 

amaliyot shifokori, umumiy amaliyot shifokori (oila shifokori), do'kon tibbiyot 

okrugining uchastka shifokori yo'nalishi bo'yicha;nafaqat umumiy mutaxassislar 

yo'nalishi bo'yicha, balki yordam uchun bemorni mustaqil davolashda, shuningdek, 

axborot texnologiyalaridan foydalangan holda bemorlarning masofaviy 

maslahatlashuvida ham kardiolog bo'lib chiqadi.  

Ixtisoslashgan tibbiy yordam 

Ixtisoslashtirilgan tibbiy yordam ko'rsatish uchun tibbiy ko'rsatmalar bo'lmagan 

taqdirda, bemor kardiolog yoki terapevt (umumiy amaliyot shifokori) nazorati ostida 

davolanish bo'yicha tavsiyalarga muvofiq ambulator yoki kunduzgi statsionarga 

yuboriladi. 

XULOSA 

Asosiy arteriyalarning (koronar, miya) aterosklerotik shikastlanishi natijasida 

kelib chiqqan yurak-qon tomir kasalliklari butun dunyo bo'ylab o'limning asosiy 

sababidir: boshqa hech qanday sababsiz, har yili yurak-qon tomir kasalliklaridan ko'p 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Ichki_kasalliklar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Kardiologiya
https://uz.wikipedia.org/wiki/Kariologiya
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odamlar vafot etadi. JSST hisob-kitoblariga ko'ra, 2016-yilda 17,9 million kishi yurak-

qon tomir kasalliklaridan vafot etgan, bu butun dunyo bo'ylab o'lim holatlarining 31 

foizini tashkil qilgan. Ushbu o'limlarning 85% miokard infarkti va insult tufayli sodir 

bo'lgan. Yurak qon tomir kasalliklaridan o'limning 75% dan ortig'i past va o'rta 

daromadli mamlakatlarda, erkaklar va ayollar orasida deyarli tengdir. 70 yoshgacha 

bo'lgan yuqumli bo'lmagan kasalliklardan o'lgan 17 million o'limning 82 foizi past va 

o'rta daromadli mamlakatlarda sodir bo'ladi va ularning 37 foizi yurak-qon tomir 

kasalliklaridan kelib chiqadi. Past va o'rta daromadli mamlakatlardagi odamlar 

ko'pincha xavf omillari bo'lgan shaxslarni erta aniqlash va davolash uchun 

integratsiyalashgan birlamchi tibbiy yordam dasturlaridan foydalana olmaydi va 

ularning ehtiyojlarini qondiradigan samarali tibbiy xizmatlardan kamroq foydalanish 

imkoniyatiga egadirlar. Natijada, ko'p odamlar yurak-qon tomir kasalliklari va boshqa 

yuqumli bo'lmagan kasalliklardan vafot etadilar. Yurak qon tomir kasalliklari va 

boshqa yuqumli bo'lmagan kasalliklar sog'liqni saqlashning halokatli xarajatlari tufayli 

oilalarning yanada qashshoqlashishiga sabab bo’moqda. Makroiqtisodiy darajada 

Yurak qon tomir kasalliklar past va o'rta daromadli mamlakatlar iqtisodiga og'ir yuk 

yuklaydi. 
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